
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 119/2023 - GM 

 
“Nomeia candidata habilitada no Processo Seletivo simplificado nº 

001/2022”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipais nº 034/1997, 516/215 e 

nº 555/2017, o Edital nº. 001/2022 e nº. 002/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

 

R E S O L V E: 
 

I - NOMEAR, de 13 de junho a 07 de dezembro de 2023, a candidata 

relacionada, por ter sido habilitada no Processo Seletivo simplificado nº 001/2022 – PSS no cargo 

especificado de professor. 

CARGO: PROFESSOR 

NOMES: ANDREIA DA SILVA GARCIA  RG nº  9.732.905-2 SESP/PR 

 

II – Podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 

Administração. 

III – Poderá haver rescisão antes do termo final, por acordo, ou 

término do objeto. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de junho de 2023. 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipa 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 099/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

11/06/2023 30/06/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 12 de Junho de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 100/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

13/06/2023 13/06/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
SOBRE IMUNIZAÇÃO/ 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO eSUS 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 220/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 12 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 101/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SANDRA 
FERREIRA DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

13/06/2023 13/06/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
SOBRE IMUNIZAÇÃO/ 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO eSUS 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 220/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 12 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 102/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLOTILDE 
GUIMARÃES 
FARIA 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

13/06/2023 13/06/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
SOBRE IMUNIZAÇÃO/ 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO eSUS 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 220/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 12 de Junho de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

ELEIÇÕES PARA O CONSELHO TUTELAR 

EDITAL Nº 005/2023 
 

Relação final dos candidatos aptos a participarem do processo para 

escolha dos membros do Conselho Tutelar de Quarto 

Centenário/Gestão 2024/2028.                                        

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da  Resolução nº 001/2023 para escolha dos 

membros do CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, publica a relação final dos 

candidatos, encerrado o prazo previsto no Edital nº 001/2023, termos do subitem nº 7.11, com fundamento na 

Lei Federal nº 8.069/1990, Resolução do CONANDA nº 231/2022 e Lei Municipal nº 548/2017, alterada pelas 

leis 621/2019 e 752/2023. 

 

I – lista final dos candidatos aptos a participarem do pleito 2023: 

 

01 – MANOEL MESSIAS FERREIRA 

02 – JESSICA MARIA FRANCISCO DA SILVA 

03 – ROSELI MENDES BATISTA CREPALDI 

04 – PATRICIA DOS SANTOS SILVA 

05 – VANDERLEIA DE ARAÚJO DA SILVA 

06 – JOSÉ BENEDITO BARBOZA 

07 – ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS  

08 – OCELANO ALVES  

09 – DANIELLY DA ROCHA DE ALMEIDA 

10 – MARLI CONCEIÇÃO ALBORGUETI ANDRADE 

11 – ANDREIA DA SILVA GARCIA 

12 – VÂNIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 

13 – ANCELMO MATEUS DA SILVA 

14 – CAMILA FERNANDA DA SILVA FOGAÇA DE ALMEIDA  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

II – O início para campanha eleitoral está previsto para o dia 05 de julho de 2023 devendo, no dia 

anterior, ser realizada reunião com todos os candidatos para repasse de informações/orientações a cerca do 

período eleitoral e as regras estipuladas pela Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), Resolução nº 167 231/2022 do CONANDA e na Lei Municipal 548/2017, sem prejuízo das 

demais leis afetas. 

 

 
Quarto Centenário, 13 de junho de 2023. 

 

 

_________________________________ 

EDVALDO DA ROCHA SOUZA 
COORDENADOR DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

Autos do Protocolo nº 199/2023-5. 
Assunto: Solicitação nº 016/2023-SEASO. 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO - SORTEIO REFERENTE A TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

  Considerando os autos do processo nº 199/2023-5, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE 
ASSESSORIA PARA REALIZAÇÃO DA XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
              Considerando que a menor proposta (cotação) para a contratação em tela, foi 
apresentada com o valor nominal idêntico de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), por 02 (duas) 
empresas classificadas nos autos do processo em epigrafe, sendo: BIT CONTROL INFORMATICA 
LTDA – CNPJ nº 03.527.947/0001-43 (orçamento) e INFOCO – CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA E 
EMPRESARIAL LTDA – CNPJ nº 17.917.588/0001-45 (orçamento). 
 
             Do exposto, a Comissão Permanente de Licitações CONVOCA as empresas  supracitadas, 
para querendo, acompanhar a sessão pública de realização  de sorteio para critério 
de DESEMPATE dos (orçamentos) apresentados, para a definição da proposta vencedora.  
 
            O sorteio ocorrera às 10hs30min, do dia 14/06/2023, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário/PR. 
 

Quarto Centenário, 13 de Junho de 2023. 

 

 
Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Marcelo Perez Maciel Dayane Cristina dos Santos 

Presidente 
Portaria nº 024/2023-GM 

Secretário 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 
 
 
 
 

Edvaldo da Rocha Souza Maria Paula Lino Cestak Rodrigo Kozan Xavier 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

Membro 
Portaria nº 024/2023-GM 

 

 

   

   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 82/2023 
b) Licitação Nrº            :           32/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 12/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DE CAPACITAÇÃO PRESENCIAL – CURSO DE 
SALVAMENTO VEICULAR E ATENDIMENTO AO 
TRAUMA PARA OS PROFISSIONAIS ATUANTES NA 
ÁREA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: BRIGADA MOURÃO EMERGENCIAS MÉDICAS LTDA -ME 

CNPJ/CPF: 18.344.892/0001-03 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 9.000,00 (nove mil reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE SALVAMENTO 
VEICULAR E ATENDIMENTO AO TRAUMA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 24 HORAS DISTRIBUÍDA EM 03 
DIAS DE CAPACITAÇÃO A SER REALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR EM DIA, 
HORÁRIO E LOCAL A SER ESTABELECIDO PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE APOIO E CERTIFICADO APÓS A 
FINALIZAÇÃO DO CURSO. CAPACITAÇÃO 
CONTENDO 37 VAGAS SENDO DISTRIBUÍDAS PARA: 
04 ENFERMEIROS, 07 TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, 14 
MOTORISTAS E 12 AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: - EXTRAÇÃO 
DE VÍTIMA DE VEÍCULO; - ENCARCERAMENTO TIPO 

SERV 1 9.000,00 9.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

FÍSICO I, FÍSICO II E MECÂNICO; - QUEIMADURAS; - 
RETIRADA DE CAPACETE; - FRATURAS E LUXAÇÕES; - 
MENSURA DE COLAR CERVICAL; - XABCDE DO 
TRAUMA; - TRAUMA CRANIOENCEFÁLICO - TCE; - 
ESCALA DE CINCINNATI / AVC; - HEMORRAGIAS; - 
CURATIVO VALVULADO (FAF/FAB); - SEGURANÇA DA 
CENA E BIOMECÂNICA DO TRAUMA; - 
AFOGAMENTO; - OBSTRUÇÃO DE VIAS AÉREAS POR 
CORPO ESTRANHO (OVACE); - PARADA 
CARDIORRESPIRATÓRIA - PCR; - ESCALA DE COMA 
DE GLASGOW/PUPILAS. 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 9.000,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 12 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: BRIGADA MOURÃO EMERGENCIAS MÉDICAS LTDA -ME - CNPJ/MF 

Nº. 18.344.892/0001-03. 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO 

PRESENCIAL – CURSO DE SALVAMENTO VEICULAR E ATENDIMENTO AO 
TRAUMA PARA OS PROFISSIONAIS ATUANTES NA ÁREA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO. 

 
VALOR: 

 
R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº. 10.520 de 17/07/2002 e suas regulamentações e Lei 
Nº. 8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 
 

GABINETE DO 
PREFEITO 

NOME DO SERVIDOR LOCAL/ TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Governo Municipal Luis Antonio de Almeida Paço Municipal Vice-prefeito 01/01/2021 Subsídio 

Governo Municipal Wilson Akio Abe Paço Municipal Prefeito 01/01/2021 Subsídio 

TOTAL DE SERVIDORES       02 

 
CONTROLADORIA NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 

GRAU 

Coordenadoria G. de 
Governo 

Robson Machea Paço Municipal Bibliotecário
/controlador 

02/05/2007 CC-2 

TOTAL DE SERVIDORES       01 

 
SUBPROCURADORIA NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 

GRAU 

Gabinete do 
Procurador 

Andressa Borges de 
Queiroz 

Paço Municipal Procurador 
Geral 

07/03/2022 PG-1 

Gabinete do 
Procurador 

Acácio Nogueira da Silva 
Neto 

Paço Municipal Procurador 
Jurídico 

12/07/2022 XIII-1 

TOTAL DE SERVIDORES       02 

 

GOVERNO 
MUNICIPAL 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Mandato Classista Dilma Maria dos S. 
Ferreira 

SISDEQ Professor 23/03/1999 C12 

Mandato Classista Dilma Maria dos S. 
Ferreira 

SISDEQ Orientador 17/02/2014 C04 

TOTAL DE SERVIDORES       02 

 
 

ASSESSORIA NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Gab. do Asses. De 
Comunicação 

Marcos A. da Silva de 
Cristo 

Paço Municipal Escriturário/
Assessor 

21/02/2008 CC-2 

TOTAL DE SERVIDORES       01 

 

SEC.MUN. DA 
ADMINISTRAÇÃO 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Gabinete do 
Secretário 

Carlos Augusto da Silva Paço Municipal A.Tec. E. 
Financ./Sec. 

SEADM 

01/01/2021 XIV-13 

Depto Rec. Humanos Elias Vicente Rufino Pátio Municipal Vigia/Téc. S. 
do Trab. 

02/02/1998 I-11 

Depto Rec. Humanos Léia Maria Bugno  Paço Municipal Assis.Téc. de 02/02/1998 XIV-13 

RELAÇÃO DE SERVIDORES E LOTAÇÕES – 2023    



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

Fantinati R H 

Depto Rec. Humanos Vera Lucia dos Santos  
Silva 

Paço Municipal Of. 
Administrati

vo 

01/07/2004 IX-9 

Depto de 
Suprimento 

Leandro Alves Valle Paço Municipal Assist. Tec. 
Suprim. 

01/06/2012 XII-5 

Depto de 
Suprimento 

Maria de Fátima da Silva Paço Municipal Assist. 
Administrati

vo 

01/11/2022 VII-1 

Depto de 
Suprimento 

Maria Paula Lino Cestak Paço Municipal Chefe de 
Divisão 

04/01/2021 CC-4 

Depto de 
Suprimento 

Rodrigo Nogueira de 
Souza 

Paço Municipal Coord. De 
Dep. 

0/09/2022 CC-3 

Depto 
Administrativo 

Dayane Cristina dos 
Santos 

Paço Municipal Chefe de 
Divisão 

01/12/2021 CC-4 

Depto 
Administrativo 

Edivaldo Ferreira da Silva C.A.C. Assist. 
Administrati

vo 

12/02/2004 VII-10 

Depto 
Administrativo 

Fabiana Milani de A. 
Bortoluzzi 

Paço Municipal Assist. 
Administrati

vo 

10/12/2018 VII-2 

Depto 
Administrativo 

Lucimar Ferreira do 
Nascimento 

Paço Municipal Ajudante 
Geral 

03/11/1998 III-12 

Depto 
Administrativo 

Maria Luiza C.M.de 
Oliveira 

Lic. Médica Ajudante 
Geral 

01/06/2004 I-7 

Depto 
Administrativo 

Nilvanda  Ap. N. Valle Paço Municipal Escriturário 01/01/1997 III-13 

Depto 
Administrativo 

Sérgio Ricardo da Silva C.A.C. Of. 
Administrati

vo 

07/12/1999 IX-12 

TOTAL DE SERVIDORES       17 

 

SEC. DA FAZENDA NOME DO SERVIDOR 
 

LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Depto de 
Contabilidade 

Andre Felippe de Carv. 
França 

Paço Municipal Diretor de 
Departamen

to 

07/03/2022 CC-2 

Depto da 
Contabilidade 

Antonio Bolonha Paço Municipal Téc. de 
Contabilidad

e 

17/03/2008 XV-8 

Depto de 
Contabilidade 

Sandra Regina A. 
Monteiro 

Paço Municipal Assist.  Rec. 
Humanos 

18/06/2012 XI-5 

Depto de Tesouraria Rodrigo Kozan Xavier Paço Municipal Oficial 
Administrati

vo 

25/06/2012 XII-5 

Depto da Tesouraria Viviane Ap. Bido 
Gonçalves 

Paço Municipal As. 
Admin/Dir. 

01/04/2003 VII-10 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 
 

Depto 

Depto de Receitas 
Municipais 

Bruno O. Tessarolo 
Gonçalves 

Paço Municipal Chefe de 
Divisão 

18/07/2022 CC-4 

Depto de Receitas 
Municipais 

Marcelo da Silva de 
Souza 

Paço Municipal Fiscal 
Municipal 

01/06/2012 VIII-1 

Depto de 
Planejamento 

Carlos Cezar Paini Paço Municipal Engenheiro 
Civil 

02/02/1998 XVII-13 

Depto de 
Planejamento 

Walberson Moreira Frei Paço Municipal Diretor de 
Departamen

to 

07/01/2021 CC-2 

TOTAL DE SERVIDORES       09 

SEC. DA SAÚDE NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Gabinete do 
Secretário 

Adilson Souza de Brito Secretaria da Saúde Secretário 
de Saúde 

18/04/2023 Subsidio 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Aline Ferreira Secretaria da Saúde Agente Com. 
Saúde 

05/06/2012 VI-5 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Ana Silvia dos Santos 
Pereira 

U.B.S.  Band  Enfermeiro 16/04/2007 XIII-4 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Brazilina Marc. Pinto 
Franco 

U.B.S.  Band Agente Com. 
Saúde 

02/04/2007 AGECOM 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Deolinda Faria Favaro U.B.S.  Band Agente Com. 
Saúde 

23/04/2018 AGECOM 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Diomar Alves Ribeiro Secretaria da Saúde Agente Com.  
Saúde 

16/04/2007 AGECOM 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Eduardo Alves Valle Secretaria da Saúde Agente de 
Endemias 

23/04/2018 AGEEND 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Fabiana Maria Koasne U.B.S.  Band Agente Com.  
Saúde 

02/04/2007 AGECOM 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Geralice da Silva Santos U.B.S.  Band Agente Com.  
Saúde 

22/10/2013 VI-5 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Ilza Gomes Rodrigues Secretaria da Saúde Agente Com. 
Saúde 

05/06/2012 VI-5 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

José Cabral dos Reis Secretaria da Saúde Agente Com.  
Saúde 

02/04/2007 AGECOM 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Márcia Ap. Cardoso da 
Silva 

Secretaria da Saúde Agente Com.  
Saúde 

02/04/2007 AGECOM 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Marlene Gomes Baptista Secretaria da Saúde Agente Com.  
Saúde 

02/04/2007 AGECOM 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Neusa Soares de Jesus 
Valle 

Secretaria da Saúde Agente de 
Endemias 

01/12/2017 AGEEND 

 Depto de Vigilância 
em Saúde 

Salete Nunes Silva U.B.S.  Q. Cent. Agente Com. 
De Saúde 

14/05/2013 VI-5 

Depto de Vigilância 
em Saúde 

Simone Nunes de Souza Secretaria da Saúde Agente de 
Endemias 

06/11/2017 AGEEND 

Div. de Vigilância 
Sanitária 

Edvaldo da Rocha Souza Secretaria da Saúde Agente de 
Vig. 

Sanitária 

02/02/1998 V-13 

Div. Vigilância 
Epidemiolog. 

Roseli Ap. Paini Secretaria de saúde Bioquímico 23/10/2002 XIV-10 

Dep. de Rede Serv. 
de Saúde 

Alessandro Marcos 
Franco 

Secretaria de Saúde Assist. 
Administrati

vo 

12/02/2004 VII-10 

Dep. de Rede Serv. 
de Saúde 

Clotilde Guimarães Faria U.B.S.  Band Atendente 01/01/1997 I-20 

Dep. de Rede Serv. Diego Leonardo Alves Secretaria de Saúde Oficial 01/06/2012 IX-5 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

de Saúde Administrati
vo 

Dep. de Rede Serv. 
de Saúde 

Marcos Aurelio Marcon U.B.S. Band Enfermeiro 02/08/2013 XIII-5 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Agnaldo Niro Secretaria da Saúde Mot. de 
Veículos 

11/02/1999 III-12 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Anderson Caires dos 
Santos 

U.B.S.  Band Motorista 20/11/2017 IV-3 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Anderson dos Santos 
Cardoso 

Secretaria da Saúde Fisioterapeu
ta 

21/02/2008 XII-7 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Anne Caroline Damacena U.B.S.  Q. Cent. Enfermeiro 25/06/2012 XIII-5 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Benedito da Silva Pereira Pátio Municipal Motorista  01/06/2012 IV-5 

Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Célia Ramos Farias U.B.S.  Q. Cent. Aux. de 
Enfermagem 

16/04/2007 VII-8 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Claudiney Graci Secretaria da Saúde Motorista  06/03/1998 III-12 

Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Elias de Almeida U.B.S.  Band Motorista 20/11/2017 IV-3 

Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Ellin Cristina de Ol. Alves U.B.S.  Q. Cent. Lic. 
Maternidade 

03/06/2019 AUXENF 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Gizelli F. do Nascimento U.B.S.  Band Escriturário 04/07/2012 III-5 

Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Gracieli Vieira dos Santos Secretaria de Saúde Assist. 
Administrati

vo 

02/05/2018 VII-2 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

José Carlos Mostachio Pátio Municipal Motorista 07/05/2007 IV-7 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Larissa Gomes Rodrigues U.B.S. Q. Cent. Diretor de 
Departamen

to 

18/04/2023 CC-2 

Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Luciene Malvera da Silva U.B.S.  Q. Cent. Ajudante 
geral 

03/03/2008 I-8 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Mariana de Oliveira S. 
Lopes 

U.B.S.  Band. Chefe de 
Seção 

07/01/2021 CC-6 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Paulo Soares da Cunha U.B.S.  Band Motorista 26/05/2003 IV-10 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Pedro Antonio de 
Medeiros 

Secretaria da Saúde Mot. de 
Veíc. Leves 

02/02/1998 III-13 

 Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Rodrigo da Silva Martins Secretaria da Saúde Motorista 20/11/2017 IV-3 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Rodrigo de Santana 
Oliveira 

Secretaria de saúde Motorista 06/11/2017 IV-2 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Rosely Bugno Barbosa U.B.S.  Q. Cent. Aux. de 
Enfermagem 

16/04/2007 VII-7 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Rosely de S. Silva Faria Secretaria de Saúde Ajudante 
Geral 

06/11/2017 I-3 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Rozilene Mendes B. 
Almeida 

U.B.S. Band. Ajudante 
Geral 

09/02/2009 I-7 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Rute Célia G. Alborgueti U.B.S.  Q. Cent. Bioquímico 23/10/2002 XIV-10 

 Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Sandra Ferreira da S. 
Santos 

U.B.S.  Q. Cent. Aux. de 
Enfermagem 

02/04/2018 AUXENF 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Simoni Nieri U.B.S. Band. Aux. de 
Enfermagem 

04/05/2020 AUXENF 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Sueli Soares Gonçalves U.B.S.  Q. Cent. Escriturário 01/06/2004 III-9 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Tatiane da Silva Donatão Secretaria de Saúde Agente Com. 
Saúde 

24/05/2021 AGECOM 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Tiago de Moura Cordeiro Secretaria da Saúde Motorista 19/03/2019 IV-2 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Valéria da S. Gonçalves U.B.S.  Q. Cent. Ajudante 
geral 

19/02/2018 I-3 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Vilson Bolonha Secretaria da Saúde  Motorista 26/05/2003 IV-6 

Dep.De Serv.e Ação 
em Saúde 

Viviane Ferreira da S. 
Berguerand 

Secretaria da Saúde  Telefonista 21/02/2008 II-7 

 Dep.De Serv e Ação 
em Saúde 

Zuleima O. de F. dos 
Santos 

Secretaria da Saúde Ajudante 
Geral 

03/05/2006 I-8 

Divisão de 
Odontologia 

Allan Tavares Pereira U.B.S.  Q. Cent. Cirurgião 
Dentista 

11/06/2018 XIV-2 

Divisão de 
Odontologia 

Dileusa Monteiro dos 
Santos 

U.B.S.  Band Aux. de 
Cons. 

Dentista 

16/04/2007 II-8 

Divisão de 
Odontologia 

Helena Maria Izzo Cairos U.B.S.  Q. Cent. Aux. de 
Cons. 

Dentista 

02/02/1998 II-13 

Divisão de 
Odontologia 

Marcelo Yoshio Haga U.B.S.  Band. Cirurgião 
Dentista 

01/08/2003 XIV-9 

TOTAL DE SERVIDORES       58 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 
 
 

SEC. DA AÇÃO 
SOCIAL 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Gabinete do 
Secretário 

Maria  Ap. de Souza Abe Sec. da Ação Social Secretária 
da Ação 
Social 

01/01/2021 Subsídio 

Depto de Ação Social Aldineia Vidal Sec. da Ação Social Chefe de 
Seção 

04/01/2021 CC-6 

Depto de Ação Social Fátima Ap. Bugno de 
Oliveira 

Sec. da Ação Social Agente 
Social 

02/02/1998 VII-9 

Depto de Ação Social João Antonio F. da Costa CRAS Agente 
Social/Dir. 

Depto. 

01/06/2012 CC-2 

Depto de Ação Social Lucilene Ap. R. de Jesus CRAS Ajudante 
Geral 

01/06/2004 I-8 

Depto de Ação social Marília Garcia CRAS Assist. Social 05/06/2012 XIII-5 

Depto de Ação social Samara Alves da Silva Sec. da Ação Social Assist. Social 14/12/2012 VIII-5 

Depto de Ação Social Simone Bortoluzzi CRAS Psicólogo 01/04/2003 XIII-9 

Depto de Ação social Sueli Martins Olema CRAS Escriturário 01/06/2012 III-5 

Depto de Ação social Valeria de F. S. Neri da 
Silva 

Sec. da Ação Social Ajudante 
Geral 

25/02/2019 I-2 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Adriana de Oliveira dos 
Santos 

Conselho Tutelar Conselheiro 
Tutelar 

10/01/2020 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Ancelmo Mateus da Silva Conselho Tutelar Conselheiro 
Tutelar 

10/01/2020 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Jose Benedito Barbosa Conselho Tutelar Conselheiro 
Tutelar 

03/05/2023 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Manoel Messias Ferreira Conselho Tutelar Conselheiro 
Tutelar 

01/08/2022 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Ocelano Alves Conselho Tutelar Conselheiro 
Tutelar 

05/05/2023 CONS01 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Valdirene Gonçalves CRAS Agente 
Social 

14/10/2013 VII-5 

Depto de A. Cça e 
Adolescente 

Vania Cristina Pereira da 
Silva 

Conselho Tutelar Conselheiro 
Tutelar 

10/01/2020 CONS01 

TOTAL DE SERVIDORES       17 

SEC. DA EDUCAÇÃO NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO  REF/ 
GRAU 

Gabinete do 
Secretário 

Angela Ferreira Tunin Sec. da Educação Sec. de 
Educação 

01/08/2022 Subsídio 

Depto de Ensino Admar Ramos  dos 
Santos 

Pátio Municipal Motorista 11/07/2019 IV-2 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

Depto de Ensino Ana Claudia M. da 
Fonseca 

C. de Educ. Inf. C.M. Ajudante 
Geral 

03/11/2021 I-1 

Depto de Ensino Ana Maria de Oliveira 
Silva 

C. de Educ. Inf. C.M. Ajudante 
Geral 

03/11/2004 I-8 

Depto de Ensino Anderson Fernando 
Goes 

Escola Germana Assist. 
Administrati
vo 

01/10/2007 VII-3 

Depto de Ensino Aparecida Ferreira dos 
Santos 

Escola Germana Ajudante 
Geral 

23/04/2018 I-3 

Depto de Ensino Aparecida Reberti 
Dalacqua 

Séc. de Educação Orient. 
Educacional 

18/03/2009 C-7 

Depto de Ensino Aparecida Reberti 
Dalacqua 

Séc. de Educação Orient. 
Educacional 

22/10/2013 C-5 

Depto de Ensino Camila Aparecida da 
Silva 

C. de Educ. Inf. L.F. Ajudante 
Geral 

02/08/2021 I-1 

Depto de Ensino Cícero Pereira da Silva Escola Germana Aux. de 
Serv.Gerais 

02/02/1998 I-13 

Depto de Ensino Clara Maria de Oliveira C. de Educ. Inf. C.M. Coord. De 
Divisão 

29/05/2023 CC-5 

Depto de Ensino Claudia Aleixo Carvalho Esc. Pres. C. Branco Ajudante 
Geral 

01/12/2017 I-3 

Depto de Ensino Daniel Adan G. Ferreira Escola Germana Vigia 18/06/2012 I-5 

Depto de Ensino Elisa C Correia de Souza 
de Lima 

Escola Germana Ajudante 
Geral 

05/09/2022 I-1 

Depto de Ensino Iraci dos Santos Carvalho C. de Educ. Inf. C.M. Ajudante 
Geral 

01/06/2004 I-9 

Depto de Ensino Joliaine Franco C. de Educ. Inf. C.M. Ajudante 
Geral 

07/12/2017 I-3 

Depto de Ensino Luciana de Souza Molina Escola Germana Orient. 
Educacional 

05/06/2012 C-5 

Depto de Ensino Lucimar M. da Silva 
Pereira 

Projeto Cid. Do Fut. Ajudante 
Geral 

03/11/2004 I-4 

Depto de Ensino Neide Jesus Mac. Souza Escola Germana Ajudante 
Geral 

01/06/2004 I-9 

Depto de Ensino Patrícia Leite de C. da 
Silva 

Escola Germana Ajudante 
Geral 

20/11/2017 I-3 

Depto de Ensino Rosely Ap. S. Finco dos 
Santos 

C. de Educ. Inf. C.M. Ajudante 
Geral 

03/04/2023 I-I 

Depto de Ensino Rosenilda Batista Pereira Projeto Cid. Do Fut. Ajudante 
Geral 

07/12/2017 I-3 

Depto de Ensino Sabrina dos Santos 
Carvalho 

Projeto Cid. Do Fut. Ajudante 
Geral 

01/02/2018 I-3 

Depto de Ensino Sandra Bessani de 
Oliveira 

Séc. de Educação Nutricionista 05/06/2012 VIII-5 

Depto de Ensino Sandra Miguel Souza Esc. Pres. C. Branco Professor 18/05/2023 A-1 

Depto de Ensino Sebastião Donizetti 
Stender 

Esc. Pres. C. Branco Vigia 02/02/1998 I-12 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

Depto de Ensino Silvana Aparecida da 
Silva 

C. de Educ. Inf. C.M. Ajudante 
Geral 

02/05/2007 I-8 

Depto de Ensino Sueli Ap. Rissato da Silva Esc. Pres. C. Branco Ajudante 
Geral 

26/05/2023 I-1 

Depto de Ensino Suziane dos S. de 
Carvalho 

C. de Educ. Inf. CM. Ajudante 
Geral 

04/05/2023 I-1 

Depto de Ensino Tania Tatiana Colares de 
Barros 

Esc. Pres. C. Branco Coord. de 
Divisão 

04/11/2021 CC-5 

Depto de Ensino Tleyce N.C. Ribeiro 
Batista 

Projeto Cid. Do Fut. Ajudante 
Geral 

20/11/2017 I-3 

Depto de Ensino Vania Maria Perini de 
Araújo 

C. de Educ. Inf. CM. Orientador 
Educ. 

13/02/1998 C-11 

Depto de Ensino Vilma Ap. Alves Valle Escola Germana Orientador 
Educ. 

17/02/2014 C-5 

Ensino Infantil – 
Creche 

Alvina da Cruz C.de Educ. Inf. L.F. Educador 
Infantil 

07/04/2006 C-4 

Ensino Infantil – 
Creche 

Amanda Candido Souto C. de Educ. Inf. CM. Educador 
Infantil 

19/02/2018 A-3 

Ensino Infantil – 
Creche 

Ana kelly de Lima P. 
Ferreira 

C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

08/09/2022 A-1 

Ensino Infantil – 
Creche 

Andreia Fernanda da 
Silva 

C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

01/02/2023 A-1 

Ensino Infantil – 
Creche 

Beatriz Karoliny M. de 
Paula 

C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

13/08/2018 A-2 

Ensino Infantil – 
Creche 

Camila F. da S. F. de 
Almeida 

C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

04/06/2018 B-2 

Ensino Infantil – 
Creche 

Daniela Aparecida Paiva C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

08/09/2022 A-1 

Ensino Infantil – 
Creche 

Edivania Gomes C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

20/11/2017 C-3 

Ensino Infantil – 
Creche 

Elza Macedo dos Santos 
Graci 

C. de Educ. Inf. C.M. Professor/Di
retor 

11/02/1998 C-13 

Ensino Infantil – 
Creche 

Gabriela Fioramonte 
Dorme 

C.de Educ. Inf. L.F. Licença 
Maternidade 

09/02/2022 A-1 

Ensino Infantil – 
Creche 

Geovana Soares Valle C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

15/07/2019 B-2 

Ensino Infantil – 
Creche 

Leticia Macedo Graci C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

09/02/2022 A-1 

Ensino Infantil – 
Creche 

Lucenilda A. Krachinski  C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

20/11/2017 C-3 

Ensino Infantil – 
Creche 

Lucimar Ap. Costa de 
Jesus 

 C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

09/11/2022 A-1 

Ensino Infantil – 
Creche 

Marinalva C.de 
Albuquerque 

C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

01/06/2004 C-6 

Ensino Infantil – 
Creche 

Marla Natalia P. dos 
Santos 

C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

06/11/2017 C-3 

Ensino Infantil – Monica Cav. de Alb. Vac./c. inacumulável Educador 13/11/2017 C-2 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

Creche Pereira Infantil 

Ensino Infantil – 
Creche 

Pamela Correa da Silva C.de Educ. Inf. L.F. Educador 
Infantil 

15/02/2023 A-1 

Ensino Infantil – 
Creche 

Rozane Martins Rosa C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

01/06/2004 C-6 

Ensino Infantil – 
Creche 

Sueli Aparecida Cunha C. de Educ. Inf. C.M. Educador 
Infantil 

01/06/2004 C-6 

Ensino Infantil – 
Creche 

Tereza de F. C. Dos  
Santos 

C. de Educ. Inf. L.F. Educador 
Infantil 

14/02/2005 C-5 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Ângela Adriana S. de 
Freitas 

Esc. Pres. C. Branco Professor 10/03/2014 C-5 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Angela de A. O. 
Krachinscki 

Escola Germana Professor 17/02/2014 C-5 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Carla Rafaela C. de Souza 
Peloi 

Escola Germana Professor 14/02/2023 A-1 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Carla Santos Almeida Escola Germana Professor 17/03/2023 A-1 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Caroline Trindade 
Martins 

Escola Germana Professor 06/05/1998 C-13 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Devanildes Pereira 
Minzon 

Esc. Pres.C. Branco Professor 09/02/1998 C-13 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Edileuza da Silva de Melo Atestado/INSS Professor 11/02/1998 C-13 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Elenice Nunes Carlucci Escola Germana Professor 05/06/2012 C-5 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Elizabete Rodrigues da 
Silva 

Esc. Pres. C. Branco Professor 05/06/2012 C-5 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Flávia Zanata Colin 
Amorin 

Licenciada Professor 06/03/1998 C-12 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Geovana Krachinski 
S.Campos 

Esc. Pres.C. Branco Professor 05/02/2018 A-3 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Graziele C. Zelenkovas Escola Germana Professor 07/02/2023 A-1 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

José Fianco de Aquino Esc. Pres.C. Branco Professor/Di
retor 

09/02/1998 C-13 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Katlen Tayna S. de C. da 
Silva 

Escola Germana Professor 07/02/2023 A-1 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Leonor de Maria Ceinoti Escola Germana Professor 25/02/2008 C-8 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Lucilaine Malvera da S. 
Franco 

Escola Germana Professor/Di
retor 

02/03/2009 C-7 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Luma M.C. da Silva 
Milioni 

Escola Germana Professor 13/02/2023 A-1 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Márcia Maria da C. 
Oliveira 

Licença Médica Professor 01/01/1997 C-13 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Márcia Maria da C. 
Oliveira 

Licença Médica Professor 09/02/1998 C-13 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Maria do Nasc. Bezerra Escola Germana Professor 01/04/1998 C-10 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Maria Eduarda de Sá 
Simplicio 

Esc. Pres.C. Branco Professor 01/02/2018 C-3 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Marilice Luzia Rodrigues Esc. Pres.C. Branco Professor 01/02/2018 D-3 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Meirielli de Oliveira 
Araujo 

Escola Germana Professor 07/02/2023 A-1 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Mercia N. Manso Ricoldi Esc. Pres.C. Branco Professor 17/02/2014 C-5 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Meyre Ap T. Bonan Escola Germana Professor 13/02/1998 C-13 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Michelle Rosane Paulino Escola Germana Professor 29/03/1999 C-12 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Ofélia Ramos Gonçalves Escola Germana Professor 05/03/2009 C-7 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Ofélia Ramos Gonçalves Esc. Pres.C. Branco Professor 08/04/1998 C-13 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Rosana Dimidiuk Escola Germana Professor 26/03/2001 C-11 

Ens. Fund. De 1ª a 4ª 
Série 

Sirlene Costa Ceccatto Esc. Pres.C. Branco Professor 17/02/2014 C-5 

Transporte Escolar Aparecido de Oliveira Esc. Pres.C. Branco Motorista 02/02/1998 IV-13 

Transporte Escolar Cícero Luiz da Silva Esc. Pres.C. Branco Mot.de Veíc. 
Pesados 

07/10/1998 IV-12 

Transporte Escolar Dionizio Pietro Escola Germana Motorista 01/06/2012 IV-5 

Transporte Escolar Dirceu Nalin Esc. Pres.C. Branco Mot. de 
Veíc. 
Pesados 

01/03/2001 IV-11 

Transporte Escolar José Tavares de Oliv. 
Filho 

Escola Germana Mot. de 
Veíc. 
Pesados 

02/02/1998 IV-13 

Transporte Escolar Julio César da Silva Escola Germana Motorista 01/06/2012 IV-5 

Transporte Escolar Osnivaldo W. de Freitas  Esc. Pres.C. Branco Mot.de Veíc. 
Pesados 

16/02/2000 IV-11 

Alimentação Escolar Francisca Ribeiro 
Krachinski 

C. de Educ Inf. L.F. Cozinheiro 09/02/1998 I-12 

Alimentação Escolar Janete Mota dos Santos Escola Germana Cozinheiro 01/06/2012 I-5 

Alimentação Escolar Maria Madalena da S. 
Nasc. 

Proj. Cid. Do Futuro Cozinheiro 01/06/2007 I-7 

Alimentação Escolar Rosineide Ap. A.  
Hildebrando 

C. de Educ. Inf. CM. Cozinheiro 17/02/2014 I-5 

Div. De Apoio 
Administrativo 

Alice Miyuki  Miyashita Sec. da Educação Assist. 
Administrati
vo 

12/02/2004 VII-10 

Div. De Apoio 
Administrativo 

Luzia Ap. Ferreira Sec. da Educação Escriturário 01/06/2004 III-9 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Angela Adriana 
S.F.Camparoti 

C. de Educ. Inf. L.F. Professor 01/02/2018 C-3 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Eliane de S. da Luz 
Prudente 

C.de Educ. Inf. C.M. Professor 10/03/2014 C-5 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Elizabeth H. Miyata 
Koiama 

C.de Educ. Inf. C.M. Professor 10/03/2014 C-5 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Evanilde da S. Gargantini Esc. Pres.C. Branco Professor 22/03/1999 C-11 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Francisca R. dos S. 
Gonçalves 

C.de Educ. Inf. C.M. Professor 07/02/2023 A-1 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Meirieli dos Santos Costa C.de Educ. Inf. C.M. Professor 14/10/2013 C-5 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Meirieli dos Santos Costa C.de Educ. Inf. C.M. Professor 01/02/2018 C-3 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Simone Rodrigues de 
Novaes 

C.de Educ. Inf. C.M. Professor 07/02/2023 A-1 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Veronica Aparecida 
Borges 

C. de Educ. Inf. CM. Professor 17/02/2014 C-5 

Ensino Infantil Pré 
Escolar 

Zenaide Geraldi A. Faedo C. de Educ. Inf. C.M. Professor 05/06/2012 C-5 

Departamento de 
Cultura 

Claudecir Cianca Projeto Cid. Do Fut. Aux. de Serv. 
Gerais 

01/08/2007 I-7 

Departamento de 
Cultura 

Claudinei Andrade 
Estender 

Projeto Cid. Do Fut. Diretor de 
Depto. 

01/09/2022 CC-2 

Departamento de 
Cultura 

Dauana Aparecida de 
Lima 

Artesanato Chefe de 
Seção 

16/02/2022 CC-6 

Dep. De Esporte e 
Lazer 

Ivair Cordeiro Esc. Pres. C. Branco Coord. de 
Divisão 

22/08/2022 CC-5 

Dep. De Esporte e 
Lazer 

Jaqueline Aparecida 
Simongini 

Projeto Cid. Do Fut. Chefe de 
Divisão 

04/01/2021 CC-4 

Dep. De Esporte e 
Lazer 

Silvester Alves de Lima Projeto Cid. Do Fut. Coord. de 
Depart. 

08/08/2022 CC-3 

TOTAL DE SERVIDORES       114 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

SEC. DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO REF/ 
GRAU 

Gabinete de 
Secretário 

Elizeu de Almeida Pátio Municipal Secretário 01/01/2021 Subsidio 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Ademir Ramos dos 
Santos 

Pátio Municipal A. S. 
Gerais/Dir. 

Depto 

02/02/1998 CC-2 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Carlos Alberto da Silva Atestado/INSS Mecânico  01/06/2007 VIII-4 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Gilberto Mendes Batista Pátio Municipal Vigia 01/06/2012 I-5 

Depto Rodoviário 
Municipal 

José Ivan dos Santos Pátio Municipal Operador de 
Máq. 

01/06/2012 VIII-1 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Leilson de Lama Patio Municipal Vigia 01/06/2012 I-5 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Luiz Fernando G. de 
Santana 

Pátio Municipal Motorista 08/11/2017 IV-3 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Pedro Luiz Fantinati Pátio Municipal Téc. de 
Manutenção 

01/04/2003 XV-10 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Silvio Aparecido Bessani Pátio Municipal Operador de 
máquina 

07/05/2007 VIII-1 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Valdemir Pereira de 
Melo 

Pátio Municipal Motorista 04/07/2012 IV-5 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Wagner Niro Pátio Municipal Motorista 22/11/2017 IV-3 

Depto Rodoviário 
Municipal 

Wanderlei Monçalles 
Caputi 

Pátio Municipal Aux. de Serv. 
Gerais 

02/02/1998 I-13 

Divisão de Controle 
de frotas 

Otavio Felipe Picotti Pátio Municipal Coord. De 
Divisão 

28/03/2023 CC-5 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Adenilson Rodrigues da 
Silva 

Pátio Municipal Aux. de Serv. 
Gerais 

01/12/2022 I-1 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Antonio Jovino da Silva Pátio Municipal Aux. de serv. 
gerais 

01/08/2007 I-8 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Cecílio Alves Farias Pátio Municipal Aux. de Serv. 
Gerais 

01/08/2007 I-8 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Cleiton Bento da Silva Cemitério Aux. de Serv. 
Gerais 

24/05/2023 I-1 

      Depto de Serviços 
Urbanos 

Darci Ap. de Almeida Pátio Municipal Aux. de serv. 
Gerais 

03/11/2004 I-9 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Dirce Hildebrande de 
Paula 

Atestado/INSS Ajudante 
geral 

24/06/2008 I-3 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Dorival Lima de Souza Pátio Municipal Aux. de Serv. 
Gerais 

01/06/2004 I-9 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Evanderson R. Florentino Pátio Municipal Aux. de Serv. 
Gerais 

01/12/2017 I-3 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Genivaldo Antonio dos 
Santos 

Pátio Municipal Aux. de Serv. 
Gerais 

23/04/2018 I-3 

Depto de Serviços Givaldo Batista Pátio Municipal Aux. de Serv. 03/11/2004 I-9 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Urbanos Gerais 

Depto de Serviços 
Urbanos 

José Norberto Gomes Pátio Municipal Coletor de 
Lixo 

02/02/1998 I-13 

Depto de Serviços 
Urbanos 

José Rivaldo dos Santos Pátio Municipal Aux. de serv. 
gerais 

01/10/2021 I-1 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Lucas Garcia Moreira Pátio Municipal Aux. de serv. 
gerais 

06/11/2017 I-3 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Marcos Ant. do 
Nascimento 

Pátio Municipal Aux. de serv. 
gerais 

06/11/2017 I-3 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Maria Sebastiana de 
Oliveira 

Pátio Municipal Aux. de serv. 
gerais 

01/02/2019 I-2 

Depto de Serviços 
Urbanos 

Samara Alves dos Reis Pátio Municipal Aux. de serv. 
gerais 

02/05/2023 I-1 

Depto de Obras Antonio Norberto 
Gomes 

Pátio Municipal Pedreiro 04/04/2023 VII-1 

Depto de Obras Jaime Donato dos Santos Pátio Municipal Aux. de Serv. 
Gerais 

01/01/1997 I-20 

Depto de Obras Vinicius Augusto Bussola Pátio Municipal Diretor de 
Departamen

to 

15/08/2022 CC-2 

TOTAL DE SERVIDORES  32 

SEC. DA 
AGRICULTURA 

NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO INÍCIO REF/ 
GRAU 

Gabinete do 
Secretário 

Rogerio Pereira da Silva Sec. da Agricultura Secretário 
de 

Agricultura 

01/01/2021 Subsidio 

Dep. De Meio 
Ambiente 

Natalia Rezende Pereira Sec. da Agricultura Coord. de 
Departamen

to 

07/03/2022 CC-3 

Dep.de F. A.e 
Desenv. Rural 

Lucineia Neri dos Santos Sec. da Agricultura Ajudante 
Geral 

01/02/2019 I-2 

Dep.de F. A.e 
Desenv. Rural 

Marcelo Perez Maciel Sec. da Agricultura Assist. 
Administrati

vo 

03/02/2020 VII-2 

TOTAL DE SERVIDORES       04 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 
 

- NOME DO SERVIDOR LOCAL DE TRABALHO CARGO ADMISSÃO REF/ 
GRAU 

PENSIONISTA Maria da C. R. Gonçalves - - 23/12/1997 - 

TOTAL  01 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL DE SERVIDORES 

EFETIVOS 201 

EFETIVOS C/ CARGO EM COMISSÃO 04 

CARGO EM COMISSÃO 23 

EFETIVOS / SECRETÁRIO 01 

SECRETÁRIOS 05 

AGENTES POLÍTICOS 02 

CELETISTAS 14 

PENSIONISTA 01 

CONSELHEIRO TUTELAR 06 

TOTAL DE 259 SERVIDORES EM 13/06/2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 

 

 
 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 12/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa IFAG-PR CNPJ n° 37.255.350/0001-09, 
conforme Termo de inexigibilidade nº 12/2023, para: TAXAS DE INSCRIÇÔES NO CURSO “OS PODERES EXECUTIVO 
E LEGISLATIVO E SUAS RESPONSABILIDADES PERANTE AO PLANEJAMENTO ORÇAMENTARIO” os valores da 
compra serão de R$ 5.160,00 (cinco mil cento e sessenta reais). para pagamento em até 30 dias após emissão de nota 
fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 13 de junho de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
atendendo ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e 
homologa o objeto do Termo de inexigibilidade Nº. 12/2023, declarando oficialmente contratada IFAG-PR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 37.255.350/0001-09, com valor de R$ 5.160,00 (cinco mil cento e 
sessenta reais). 

 

 

 

Quarto Centenário – Pr,  13 de junho de 2023. 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°10/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 
Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALÉCIO  
MAGÃO 

 

2,5 1.190,00 14/06/2023 16/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E SUAS 
RESPONSABILIDADES 
PERANTE AO PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTARIO” 

MANOEL 
DIBIESO 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.190,00 14/06/2023 16/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E SUAS 
RESPONSABILIDADES 
PERANTE AO PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTARIO” 

SILVIO  
APARECIDO 

BESSANI 
 

2,5 1.190,00 14/06/2023 16/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E SUAS 
RESPONSABILIDADES 
PERANTE AO PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTARIO” 

VALDIR 
ALVES 

DE 
OLIVEIRA 

2,5 1.190,00 14/06/2023 16/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO “OS 
PODERES EXECUTIVO E 
LEGISLATIVO E SUAS 
RESPONSABILIDADES 
PERANTE AO PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTARIO” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 13 de junho de 2023. 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1188 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-13T15:54:16-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




